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Radicado: 20101100065081
Fecha: 18-11-2010

Sefores

INTERESADOS
CONVOCATORIA UPME 01-2009
Ciudad

H
Asunto: Proyects “SELECCION DE UN INVERSIONISTA PARA EL DISENO, ADQUISICION DE
LOS EQUIPOS, CONSTRUCCION, PUESTA EN SERVICIO, OPERACION Y MANTENIMIENTO DE
TRES (3) REACTORES INDUCTIVOS DE 25 MVAR CADA UNO UBICADOS EN LAS
SUBESTACIONES DE ALTAMIRA, MOCOA Y SAN BERNARDINAO A NIVEL DE 230 K"

Respetados sefiores:

En documento anexo nos permitimos poner a disposicion las respuestas a las observaciones
formuladas a los Documentos de Seleccion del proyecto del asunto.

Cordialmente,

sUEZ YEE

irector General T

Prepard: (mel)
REVISO: (jmg}
TRD: 150-41-1
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PROCESO DE SELECCION o 4
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u pme CONVOCATORIA UPME|01 2008 ey Oden
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Oficio con radicado UPME 2010-1;6-004177-8 de septiembre 23 de 2010.

DOCUMENTOS DE SELECCION DEL INVERSIONISTA 1

Comentario 1
Pagina 7 - Renglones 122 15 |

Se solicita modificar dentro de la definicion de Consulta, reemplazando quién puede plantear las inguietudes a
los documentos de Oferente (actualmenle) a Interesado (propuesta) debide a que la instancia de Oferente
Unicamente se adquiere en el momento de presentacion de una Propuesta, de acuerdo con la definicion
correspondiente.

Respuesta: Se acepta la solicitud y mediante Adenda se aclarard.

Comentario 2 _ ;
Pégina 10 - Renglones 21 a 26 ~ Numeral 1.1. Deﬁnlcione%

En la definicion de “Inversionista o Proponente” se indica que se entiende que forman parte de un proponente
quienes *...tengan Vinculacion Econémica o vinculacidn con el Proponente, en los 1émminos de la Resolucion
MME 18 0924 del 15 de agosto de 2003." Verificada la Résolucion citada en el punto, no se encuentra
referencia alguna al concepto de vinculacion econdmica. Por lo antenior, solicitamos aclarar el conceplo de
vinculacion econémica al que se hace referenciaen la definicion de *Inversionista o Proponente”.
r

Respuesta: Se aclara que la vinculacién economica que alli se indica corresponde a la

sefialada en el articulo 14.34 de la ley 142 de 1 994 (articulo 18 de la Resolucién No. 18 0924

del 15 de agosto de 2003). '

Comentario 3 !

|
Pagina 12 - Renglones 31 a 33 - Numeral 1.1 Definiclones; Pagina 31 - Renglones 5 a 13 - Numeral 4.3.
Péliza de Seriedad ¢ Garantia de Seriedad; P4gina 54 - Renglones 7 a 11 ~ FORMULARIQ 3, Péliza de
Serledad o Garantia de Seriedad de 1a Oferta

En relacion con la vigencia de la péliza o garantia de senedad en los renglones 31 a 33 de la pagina 12 se
indican 2 eventos de vigencia: (i) 4 meses contados a partir, de la presentacion de la oferta, o (i) Hasta que
inicie fa vigencia de la poliza de cumplimiento o garantia de cumplimiento.

E
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PROCESO DE SELECCION

DEL INVERSIONISTA
u me CONVOCATORIA UPME 01-2009
' Repiibiica de Cotembia
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A su tumo, en la pagina 31 renglones 5 a 13 se indica otro evento de vigencia que es incongruente con
aquellos indicados en la pagina 12 (Numeral 1.1 Definiciones), a saber. “i) 4 meses contados a partir de fa
presentacion de la oferta, o (i) hasta que la CREG expida la resolucion por medio de la cual le oficiatice ef
Ingreso Anual Esperado...".

Mientras en la p&gina 53, renglones 7 a 11 se establece:

‘La [Poliza de Senedad o Garantia de Seredad), tiene una vigencia de cuatro {(4) meses posteriores a fa
presentacion de fa Oferta del Proponente, [se deben indicar explicitamente las fochas de la presentacion de la
Oferta y ef cumplimiento de los cualro meses], o hasta que fa CREG expida Ia Resolucibn por medio de Ia
cual le offcialice ef Ingreso Anual Esperado, lo que ocurra primero.”

Se solicita unfficar y establecer la vigencia de la pdliza o garantia de seriedad hasta que inicie la vigencia de
la pdtiza de cumplimiento o garantia de cumplimiento.

Respuesta: La vigencia de la poliza de seriedad debe cubrir hasta la expedicién de la
Resolucidn por medio de la cual se oficialice el Ingreso Anual Esperado que es cuando se
determina el cumplimiento de la totalidad de los requisitos y tramites posteriores a fa
presentacion de la Oferta y no solo hasta cuando inlcie la vigencia de le péfiza o garantia de
cumplimiento. Se realizara el ajuste mediante Adenda.

Comentario 4 1

Pagina 37 - Renglén 1 a 4 - Numeral 5,5 Evaluacton y adjudicacién

Se indica en estos reglones que de presentarse un empate, los proponentes cuyas ofertas hayan resultado
empatadas deberan preseniar una nueva oferta econdmica, *hasta que se Seleccione como Adjudicalario af
Proponente cuya Oferla Economica Sea la de menor valor presente de los Ingresos Anuales Esperados para
los diez (10) aflos def flujo de ingresos del Proyecto”,

Se encuentra una incongruencia, teniendo er{ cuenta que en la pagina 9 renglones 18; a 22 Numeral 1.1
Definiciones (“fngreso Anual Esperado o 1AET), como a ko largo del documento de seleccion se ha indicado
que, seran veinticinco (25) los anos del flujo de ingresos del Proyecto.

Ahora bien, si se trata de una forma de desempate en la cual solo se tendra en cuenta el valor de los [ngresos
Anuales Esperados para diez (10} afios de flujo de ingresos, solicitamos aclaracion.

Respuesta: Se realizara el ajusté mediante Adenda indicando que corresponde a los

veinticinco (25) afios del flujo de los ingresos del Proyecto. No se trata de una metodologia
particular de desempate.

Comentario 5
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Pagina 41 - Renglén 21 a 24 - Numeral 6.3.4 Aprobacion y administracién de la pdliza de
cumplimiento T

La pbliza o garantia de cumplimiento debe enviarse al ASIC para la aprobacidn previa de su parte, antes de
ser entregada a [a UPME. El ASIC tendra un plazo de 3 dias habiles para pronunciarse sobre su aprobacion,
Si el ASIC na cumple con ese término, o no la devuelve oportunamente para su enirega a la UPME antes de
la Fecha de Cierre, se podria incurrir en un incumplimiento por parte del Adjudicatario seleccionado.

Adicionaimente no se dice cuél es el procedimienta en caso de que el ASIC realice algin comentario.

Respuesta: Al respecto, los DS! se circunscriben a lo establecido en la reglamentacidn de la
CREG para efectos de la pdliza o garantia de cumplimiento. En caso de presentarse alguna
observacion por parte del ASIC, el Inversionista debera subsanarla y someter nuevamente
para aprobacion dicho decumento. Es importante tener en cuenta que es ¢ Inverslonista el
responsable de obtener las aprobaclones, permisos y licencias que se requieran.

Comentario 6
Pagina 42 - Renglones 27 a 31 - Punto 6.3.6. Eventos de Incumplimiento

En los renglones indicados se establece que la fecha de puesta en operacion del proyecto de transmision se
pedra prorrogar solamente por una vez y que vencida la nueva fecha sin haberse puesto en aperacion el
proyecto se ejecutara la garantia. Sin embargo, puede ocurrir que la fecha de puesta en operacion se deba
modificar por una segunda vez por la ocurrencia de las situaciones expresadas en ordinal {ii) de! literal a} del
citado punto 6.3.6., lo cual no obedece a incumplimientos de parte del Transmisor. Teniendo en cuenta Io
anterior, respetuosamente solicitamos que se aclare el punto indicado para indicar que la prérroga de la fecha
de puesta en operacidn por mas de una vez cuando dicha promoga sea consecuencia de fuerza mayor,
alteracién del orden plblice acreditado por la autoridad compelente, demoras en la expedicién de Ia licencia
ambiental originadas en hechos fuera del control del transmisor y de su debida diligencia, no es conslitutivo
de incumplimiento.

Respuesta: Al respecto los DSI se circunscriben a lo establecido por el Ministerio de Minas y
Energia en Resolucidn 180924 de 2002 y a lo establecido en la Resoluclén CREG 022 de 2001
y sus modificaciones.

i

Comentario 7

Pagina 46 - Renglén 4 a 8 — Numeral 6.5 Interventoria

1

El articulo establece:

“De igual manera el Transmisor se obliga a hacer el aporte a la Sociedad Fiduciaria de los valores que deban
pagarse al Interventor por cualquier sobrecosto o mayor valor, reconocible en desarrollo del Contrato de
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Interventoria, bien sea por reclamacion que haya presentado el Interventor y se le haya aceptado, o por
decision del tribunal de arbitramento previsto en el Contrato de Interventoria.”

Consideramos fundamental que el Transmisor tenga la oportunidad de hacer parte, con la UPME y el
Interventor, en la evaluacion de las posibles reclamaciones de este ulllmo que impliquen sobrecostos o mayor
valor de los servicios de la interventoria.
Respuesta: El procedimlento estd establecido en la clausula 29 del contrato de
interventoria..
FORMULARIO 3, Pdliza de Seriedad o Garantia de Seriedad de la Oferta
Comentario 8
Pégina 53, Rengton 27
Donde dice.
'(...) constituimos esta fianza irrevocable por la suma [XX] pesos colombianos®.

Solicitamos, a sugerencia de los bancos, que se reemplace la expresion *colombianos” de la siguiente forma:

"(..)Jconstiluimos esta flanza imevocable por fa suma de XOOOOQOOXXXXXXXXX PESOS
{8X. 00 X0 XXX xx) MONEDA LEGAL COLOMBIANA®,

Respuesta: Se ajustard mediante Adenda.

Comentario 9 .

FORMULARIO 7, Compromiso de Constituir 1a Péliza de Cumnplimiento o
Garantia de Cumplimiento

.
Pagina 63 - Renglén 26
Corde dice:

(...} suma DOCOXX] pesos colombianos, en la cual figure como afianzado ef Transmisor {...}".

Solicitamos, a sugerencia de los bancos, que se reemplace Ja expresion "colombianos” de la siguiente forma:

"(...) suma ds )OOOOOO(XXXX)OOOOO(PESOS {(SX 00X XX xx), MONEDA LEGAL
COLOMBIANA’.
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Respuesta: Se ajustard mediante Adanda.

ANEXO 1- DESCRIPCION DEL PROYECTO

Comentario 10
Pagina 4 - Renglén 4 en adelante - Capitulo 2, Descripcion del Proyecto

Se solicita incluir un numeral especifico sobre las interfaces con los equipos existentes de la siguiente
manera:

2.X Interfaces con equipos existentes

El Transmisor sera responsable en forma integral por las actividades de interfaz con sistemas existentes (ISA
{ EEB), previa aprobacidn del propietario y sin limitarse a:

»  Recopilacion y analisis de todos los planos y documentos iécnicos que requieran ser modificados en las
bahias de las Subestaciones a 230 kV de Altamira, Mocoa y San Bemardino.

»  Mantener |a filosofia existente.

»  Elaboracién de documentos de ingenieria de detalle para la ejecucion de las modificaciones, tales como:
tablas de cableado, plan de consignaciones, listas de materiales, ajustes de protecciones.

_* Un informe detallado escrito de eslas actividades debe ser presentado al Interventor para los fines

pertinentes.
» Implementar y probar las modificaciones.
s  Elaborar planos “de acuerdo con lo construido. *

’

Respuesta: Se acepte la solicitud y se ajustarid mediante Adenda.

Comentario 11
Pagina 7 - Renglén 3 en adelante - Numeral 2.2.3 Equipos a instalar

Es necesario aclarar que para las nuevas bahias de compensacidn reactiva debe instalarse registrador de
[allas de acuerdo ton Jo solicitado en el Cadigo de Redes.

Adicionalmenle, aclarar si es necesano la instalacion de contadores de energia en las bahias de
compensacion reactiva, debido a que si el Transmisor es diferente al propietario de la subestacion se cataloga
como frontera comercial de acuerdo con el Codigo de Medida de la Resolucién CREG 25 de 1995.
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Respuesta: Mediante Adenda se ajustaré en el sentido de aclarar que el Inversionista debera
garantizar la incorporacién de tedos los equipos necasarios para el cumplimiento del citado
requerimiento y de todas aquellas exigencias del Cédigo de Medida y en general del Cédigo
de Redes, establecido en Resolucion CREG 025 de 1995 y sus modificaclones.

Comentario 12
Pagina 7 - Renglones 18 a 28.
Se solicila definir el porcentaje de pérdidas de los reactores a tensidn y comiente nominal.

Respuesta: Cada uno de los reactores deberd tener pérdidas a tensién y cormriente nominal
iguales o inferiores a 3 kW por cada MVAr de capacidad, de acuerdo con los protocolos de
prueba. Si para o) valor de pérdidas establecido, el resultado del protocolo de pruebas
presenta un aumento mayor al 15% del valor antes especificado, no se aceptara el reactor
correspondiente. Se realizara el ajuste mediante Adenda.

Comentario 13

Péginé 10 - Renglones 6a 9

Se solicita modificar el texto en donde se solicita que las nuevas bahias sean maniobrables en forma remota
desde el Centro de Control del Operador de Red, debido a que estos activos pertenecen al sistema de
transmision y debe ser desde el Centro de Conirol del Transmisor desde donde se debe realizar su control,

Respuesta: Se realizara el ajuste mediante Adenda. |

Comentario 14 |
Pagina 10 - Renglones 11 a 13

Se solicita que el equipo permita la supennsn‘.)n en liempo real desde el Centro Nacional de Despacho de la
tension, pero de acuerdo con la relacidn de equipos no se incluye los transformadores de tensidn, por io tanto
se solicita aclarar esle requerimiento.

Respuesta: Mediante Adenda se ajustara en el sentido de aclarar que el Inversionista debera
garantizar la incorporacién de todos los equipos necesarios para el cumplimiento del citado
requerimiento y de todas aquellas exigencias del Cédigo de Redes, Resolucion CREG 025 de
1995 y sus modificaciones.

ANEXO 2 - ESPECIFICACIONES PARA LA ELABORACION DEL PLAN DE CALIDADi

4
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Comentario 15
Pagina 4 - Renglones 32y 37

En el numeral 2.2.1 se relaciona que ‘La estructura general de la documentacion, que cubra los requisitos del
sistema de cafidad, debe estar definida en un manual de calidad. Ei manual de calidad debe inciuir o
referenciar los procedimientos del sistema de calidad y esbozar la estructura de fa documentacion utilizada en
el sistema de calidad".

Solicitamos aclarar si se debe:

- ¢,Remitir como documento adjunto al plan de calidad, el manval de calidad para evidenciar este
cumplimiento del sistema de calidad? 6

- ¢Mencionar la existencia del manual de calidad dentro del plan de calidad que se tiene de acuerdo
con Yo requerido?.

Respuasta: En la presentacion de la Oferta no es necesarlo inciuir ¢! Manual de Calidad como
documento adjunto. No obstante, éste debera existir y podra ser objeto de revision por el
Interventor en cumplimiento de sus funciones de certificacién ylo aval y, supervision
independiente del cumplimiento por parte del Inversionista del plan de calidad presentado en
la Oferta para la ejecucion del Proyecto.

ANEXO 3 - TERMINOS DE REFERENCIA PARA SELECCIONAR AL INTERVENTOR
Comentario 16
Pégina T - Renglones 11 a 14 - Numeral 6.2 Especificaciones técnicas del proyecto

Dice: *...No podra adelantarse ninguna actividad de disefio, suministro, construccion  monfaje y prueba, sin
que ames haya sido incluida, con la aprobacion del inlervenlor, la comespondienie caracteristica o
especificacion en les especificaciones técnicas del Proyecto..”

Bajo eslas condiciones se deben dejar claras las responsabilidades que el Interventor debe asumir por las
implicaciones en demoras, malfuncionamiento, problemas en la operacion y mantenimiento del proyecto por
las decisiones que tome y la forma como garantice los perjuicios que pueda causar al Transmisor por sus
decisiones. !

Respuesta: En la cldusula 11 de [a minuta del contrato de interventoria (anexo 4) se define en
el numeral 13 el término que tiene el interventor para atender las reclamaciones ¢ consultas
formuledas por el transmisor y les sanciones por incumplimiento se encuentran definidas en
la clausula 17 del mismo documento. E! Inversionista e Interventor podran acordar aspectos
de revision de los documentos a! inicio del proyecto, una vez se realice !a revision y ajuste al

7 )
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Plan de Calidad. Las responsabifidades del Intervantor estan enmarcadas dentro del ambito y
alcance de de sus funciones. Es importante tener en cuenta, de manera integral, el objeto y
alcance de la interventoria.

Comentario 17
Pagina 17 - Renglones 34 y 41 = Numeral 11.5 Inhabilidades e Incompatibilidades del Oferente

Solicitamos muy respetuosamente, aclarar, en los citados renglones, la razon social de la Empresa, la cual
Empresa de Energia de Bogota S.A. ESP.

Respuesta: Si bien se trata de una omision de escritura que no altera el contenido, claramente
permite identificar que se refiere a la Empresa de Energia de Bogota S.A. E.S.P.

Oficio con radicado UPME 2010-126-004344-2 de octubre 1° de 2010.

a) COMENTARIOS SOBRE EL VOLUMEN | - DOCUMENTOS DE SELECCION DEL INVERSIONISTA
Comentario 1

Atentamente, solicitamos y agradecemos a la UPME que, durante el proceso de comentarios a los
Documentos de Seleccion de la Convocatoria UPME-01-2009, ésta se separe en tres Convocalorias y cada
una lenga como alcance la seleccidon de un inversionisia para el disefio, adquisicién de los equipos,
construccion, puesla en servicio, operacion y manienimiento de un {1} reactor inductivo de 25 MVAr, ubicado
en cada una de las subestaciones de Altamira, Mocoa y San Bemardino a nivel de 230 kV,

Lo anterior, a fin de permitic que los diferentes proponentes ¢entren sus esfuerzos en las unidades que a su
juicio les permitan mayores optimizaciones y economias de escala en sus instalaciones, lo cual redundara en
beneficio de los usuarios toda vez que las ofertas presentadas implicaran menores cargos de {ransmision
asociados con los proyectos respectivos.

Adicionalmente, lo anterior buscaria consistencia con las solicitudes que ha realizado la UPME y el CNC a la
CREG en e! sentido de que este tipo de obras sean consideradas como ampliaciones y ejecutadas por el
propietario de la Subestacion.

Respuesta: Después de realizar los andlisis correspondientes, la UPME no realizara
Convocatorias Individuales para cada uno de los reactores en razén a que Se trata de un Solo
prayecto que se justifico bajo una misma necesidad, que las economias de escala se pueden
lograr considerando una Unica oferta de los fabricantes a fos Inversionistas para tres
reactores y no a través de ofertas Individuales para cada reactor y que se logra una

! ra vy
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importante optimizacion de costos al requerlr un solo Interventor para los tres reactores, lo
que finalmente implica un beneficio para el usuario.

Comentario 2

Numeral 1.8 - Cronograma de la Convocatoria Pablica -
Pagina 20, renglén 5

En concordancia con la pagina 22, numeral 2.3 -Plazo para efectuar consullas- renglones 8 a 10, y con la
pagina 23, numerat 2.6 - Adendas-, renglones 21 a 23; De acuerdo con lo dispuesto en el item 5, la Fecha
limite para consultas sobre los Documentos de Seleccion del [nversionista es ¢! 5 de Octubre de 2010, la
fecha limite para dar respuestas y aclaraciones es el 3 de Noviembre, y la fecha limite para la emisién de
Adendas es el 4 de Noviembre de 2010,

¢Qué pasa si vencido el término que tiene la UPME para contestar las consultas no se ha dado respuesta a
temas que sean determinantes para la presentacién de la Oferta; o si en la fecha limile para expedir Adendas,
se expide una Adenda gue conlleve a inquietudes relevantes para que los proponentes presente su Oferta?

Respuesta: No se expedirdn adendas con posterioridad a la fecha sefialada para tal fin. Las
respuestas a las inquletudes formuladas por los Interesados se estidn emitiendo dentro de!
término establecido, no obstante los actos administrativos constituyen la herramienta juridica
a utilizar por la Administracién para garantizar el cumplimiento de los fines estatafes.

Comentario 3

Numeral 3.8 - Responsabilidad -

Pagina 27, renglones 23 y 32

En el inciso segundo (renglones 25 y 26) del numeral 2.6 -Adendas- de los Documentos de Seleccion del
inversionisia se establece: “Las Adendas formaran parte integrante de estos Documentos de Seleccidn del
Inversionista y seran, en consecuencia, vinculantes para todos los Interesados y Proponentes®, (Negrillas fuera
de texio}.

Sin embargo, al revisar lo dispuesto en la pagina 28, numeral 3.8 —Responsabilidad-, renglones 4 a 6,
encontramos €l siguiente texto; “La limitacion de responsabilidad enunciada en el presente Numeral alcanza
lambién la informacién que se proporcione a través de Aclaraciones, de Adendas, o de cualquier otra forma de
comunicacion,”.

Se considera que exisle una contradiccidn entre estos dos numerales, ya que por un lado las Adendas son
vinculantes para los Oferentes, por tanto de obligatorio cumplimiento, pero conforme fo sefialan los Documnentos
de Seleccién del Inversionista en el numeral 3.8, “la presentacion de una Oferta constituye un reconocimiento y
" aceptacion por parte del Proponente en cuanto a que la presentacién de la misma, no se encuentra limitada por
ningdn documento ¢ informacién que se hubiere puesto a disposicidn por pare del Gobiemo de Colombia, el
MEM, ta CREG, la UPME o cualquier dependencia o entidad estatal, sus funcionarios, asesores y agentes, (...),
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RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES
PROCESO DE SELECCION

DEL INVERSIONISTA
u me CONVOCATORIA UPME 01-2009
Repiiblica de Cotombia

unidad do planeRcion Mina energéoca Ministerio de Minas y Energla
y aplican este reconocimiento a las Adendas. Debe aclararse este punto puesto que las Adendas son
responsabilidad de la UPME y como se sefiald anteriormente, son vinculantes para los Proponentes.

Respuesta: Se debe diferenciar los aspectos relaclonados con la vinculacion de los
Proponentes a le informecion que ee suministre e través de adendas que constituye un
elemento diferente a la responsabilidad de la UPME en la informacion que se suministra a
través del mismo mecanismo, por lo tanto debe darsele la interpretacion establecida en los
numerales mencionados en |a pregunta formulada.

Comentario 4

Numeral 6.3.4 - Aprobacion y administracién de la Péliza de Cumplimiento o Garantia de Cumplimiento
P4gina 41, renglones 17 a 26 y 28 a 30

En concordancia con el numeral 6.3.5 -Criterios de la Péliza de Cumplimiento o Garantia de Cumplimiento-,
paginas 41 y 42. Se solicita a 1a UPME aclarar a los Proponentes que las exigencias establecidas en los
Documentos de Seleccion del Inversionisia y sus comespondientes Adendas y en el Formulario 7 de dicho
documento, comesponde a un compromiso de conslituir la garantia de cumplimiento siendo meramente
indicativo y no corresponde al formato exigido por el Administrador del Sisterna de Intercambios Comerciales,
quien al ejercer su funicibn de aprobacidn de la Péliza de Cumplimiento muy seguramente solicitara otro formato
haciendo primar lo definido en la Resolucion CREG 089 de 2008, sobre lo establecido en los Documentos de
Seleccidn, como lo ha hecho en procesos anteriores.

Respuesta: Claramente el literal d) del numeral 4.1 sefala que uno de los documentos a incluir
en el Sobre No. 1 es el compromiso irrevocable emitido por una Entidad Financiera de Primera
Categoria de emitir una Péliza de Cumplimiento o Garantia de Cumplimiento conforme el
modelo del Formulario No. 7, lo cual es una exigencia de la reglamentaclén, sin que dicho
Formulario se constituya en un modelo de Poliza de Cumplimiento o Garantia de Cumplimiento,
por tanto no se puede sefialar en los DSI que se trata de un decumento meramente indicativo.

La Pétiza de Cumplimiento o Garantia de Cumplimiento se constituye solo hasta después de la
seleccion del Inversionista, como parte de los actos previos a la fecha de cierre segun et literal
d) del numeral 6.2.

Adicionalmente, tanto el Formularlc No. 7 como las condiciones y ¢riterios de la Pdliza de
Cumplimiento o Garantia de Cumplimiento definidos a través del numeral 6.3 de los DSI {valor
de cobertura, vigencia, obligaciones a garantizar y cumplimiento de las mismas, aprobacion y
administracién, criterios, eventos de incumplimiento, facturacion del ASIC y otras condiciones)
son coherentes con la reglamentacion establecida por la CREG para tal fin, en consecuencia,
son los mismos criterios que utiliza el ASIC para su anélisls de aprobacién.

Encontramos gue la Resolucién CREG 08¢ de 2008 citada en la observacién no hace referencia
a Polizas de Cumplimiento ¢ Garantias de Cumplimiento.

)
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b) COMENTARIOS SOBRE EL ANEXO 1 - DESCRIPCION TECNICA DEL PROYECTO
Comentario 5

Particularidades de la subestacién San Bernardino
Pagina §, Renglon 19

En la subestacion San Bemardino dice * No se requiere prolongar el bamaje principal,...” y en la pagina 9
rengldn 20 dice: “En las subestaciones Altamira y San Bernardino se deberd ampliar el barraje en los
espacios”.....

Por favor confirmar cual es el estado del barraje, ; se requiere prolongar o no?.

Respuesta. Se realizardn los comespondientes ajustes mediante Adenda, considerando
informacién de ISA corno propietario de la Subestacion San Bemardino en cuanto a gue
confirma la necesidad de ampllar los barrajes y adecuar el terreno. Igualmente se aclara que fa
localizacion de los equipos debera minimizar impactos en caso de una posible adecuacion
posterior.

OTROS COMENTARIOS ENVIADOS A TRAVES DE CORREO ELECTRONICO

1. EnelAnexo 1. Numeral 2.3 "Especificaciones de Disefio y Construccion”, pagina 9, Se establece:

26 Para cada una de las subestaciones la conexiodn del reactor se hard direclamente al barraje
27 principal, no se 1eguiere ¢conexion del equioco el barraje de translerencia, El Adjudicotario debern
28  varificar si los equipos exislentes san adecuados pare su narmal operacion y si fuere el caso, el
29 Adjudicatario deberd susliuirlos,

+Se entiende entonces que no se requiere seccionador de transferencia, favor confirmar esta especificacion,

dado que se eslaria reduciendo 1a flexibilidad inherente a este tipo de subestaciones de Bama principal +
transferencia. En cada una de las subestaciones de la convocalona los reactores quedarian como los dnicos
equipos sin posibilidad de transferencia.

Respuesta: Se ajustara mediante Adenda. La conexién de cada reactor debe ser coherente
con la configuracién del barraje al gue se va a conectar.

2. Solicitamos su colaboracion para que sean suministrados los costos de conexion de las subestaciones del
proyecto. Asimismo, muy comedidamente solicilamos que fa UPME verifique la homogeneidad de dichos
costos, independiente de! propietario de la subestacién y se pueda de esa manera garantizar la igualdad
en las condiciones de la convocatoria para todos los oferentes.
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Respuesta: La informacion de costos de conexién y demas informacion de tipo técnico
provista por los propietarios de las subestaclones, sera suministrada Gnicamente a quienes
tengan calidad de Interesados.

3. Para las subestaciones Altamira y Mocoa, favor aclarar el tipo de control existenle en la subestacion, si es
de lipo convencional o un SAS,

Particularidades de la subestacidén Altamira:

Para la instalacion del tablero de control y protecdion del reactor existe suficienle espacio junio
alos tebleros de control existentes.

Particularidades de la subestacidn Mocoa:

Para la inslalacién del tablero de control y protaccitn del reactor existe suficienle especio junto
a los lableros de control existentes. '

Respuesta: Se suministrara la informacion de tipo técnico provista por los prapietarios de las
subestaciones, Unicamente a quienes tengan calidad de Interesados.

4. Solicitamos considerar la necesidad de incluir transformadores de potencial dentro de su solicitud, eslo
dado que se requieren para la medida de reactivos. Esta solicitud aplicaria para las tres subestaciones de!
prayecio.

Respuesta: Mediante Adenda se ajustaré en el sentido de aclarar que el Inversionista deberé
garantizar 1a incorporacion de todos los equipos necesarios para el cumplimiento del citado
requerimiento y de todas aquellas exlgenclas del Cédigo de Medida y en general del Cédigo
de Redes, establecido en Resolucién CREG 025 de 1995 y sus modificaciones.

5. Dentro del numeral 2.3 Especificaciones de Disefio y Construccion se define lo siguiente:

- En las subestaciones Altamira y San Bemardino se deberd ampliar el bamaje en los espacics
disponibles que se mueslran en los planos anexos, por o que e Adjudicatario debera prever la
obra civil y los equipos y accesorios requeridos para el montaje del nueve mddule y el reactor
en el patio ce 1a subestacidon. En la Subestacidon Mocoe no se requiere amptiacidn del barraje y
las bahias se instalard en el espacio sefialado en e! plano adjunio.

Favor aclarar si dentro de la obra civiles para este proyecto se deberan contemplar necesidades como muro
cortafuego y poso colector de aceite para todas las subestaciones.

Respuesta; Al respecto, se deberd cumplir con Ja normatividad aplicable en estos casos, lo
cual sera objeto de verificacion por el Interventor en el desempefio de sus funciones.
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